2022/4/28 全国职业院校技能大赛

www.chinaskills-jsw.org/content.jsp?id=ff8080817f93a18e01806137ff150131&classid=ff8080814ead5a970151265569410339 1/3

中文 English

关于推荐全国职业院校技能大赛专家、裁判员、监督仲裁员入库的通知

来源：   作者：   点击数：42929   日期：2022-04-25   字体：【大 中 小】

赛执委函〔2022〕8号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，行指委、教指委、行业学（协）会：

       为进一步提升全国职业院校技能大赛（以下简称“大赛”）办赛质量，扩充、完善专家资源库，确保大赛公平、公正、健康、有序

开展，依据《全国职业院校技能大赛章程》，决定启动大赛专家、裁判员、监督仲裁员推荐入库工  作。现将有关事项通知如下。

      一、专家推荐

     （一）推荐要求

      1.推荐单位包括各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，行指委、教指委、行业学（协）会。

      2.各地教育行政部门结合本地区职业院校开设专业现状，针对2022年大赛102个赛项，在职业院校、普通高校范围内，每个赛项推荐

专家原则上不少于3人。

      3.各行指委、教指委、行业学（协）会，针对2022年大赛102个赛项中的部分赛项（具体赛项另行发送），在职业院校、普通高校、

行业、科研院所等范围内，每个赛项推荐专家不少于7人。推荐的专家应遵循院校、地区合理分布的原则。

     （二）专家基本条件

      1.热爱本职工作，具有良好的职业道德和心理素质，坚持原

则，作风正派，认真负责，廉洁公正。

      2.在相关专业领域有较深造诣，须熟悉本赛项对应的技术标准和专业教学标准，熟悉职业教育和竞赛工作。专家组成员原则上应具有

高级专业技术职称（含高级技师职业资格）。

      3.有较强的组织领导、工作协调和语言文字表达能力。

      4.自觉遵守《全国职业院校技能大赛专家和裁判工作管理办法》等相关规章制度。

      5.在职且年龄原则上不超过65周岁，身体健康，无任何违法违纪记录。本人自愿，且获得工作单位支持，能在规定时间内参与专家

组工作，并按要求完成指定任务。

       二、裁判员推荐

      （一）推荐要求

       1.推荐单位包括各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，行指委、教指委、行业学（协）会。

       2.各地教育行政部门结合本地区职业院校开设专业现状，针对2022年大赛102个赛项，在职业院校、普通高校范围内，每个赛项推

荐裁判原则上不少于3人。

       3.各行指委、教指委、行业学（协）会，针对2022年大赛102个赛项中的部分赛项，须按照各赛项不少于所需裁判员2倍的数量推荐

裁判员（具体赛项和裁判员需求数量另行发送）。推荐的裁判员应遵循院校、地区合理分布的原则。

      （二）裁判员基本条件

      1.热爱本职工作，具有良好的职业道德和心理素质，严守竞赛纪律，服从组织安排，责任心强。

      2.具有副高级及以上专业技术职务或高级技师职业资格。

      3.具有两届及以上省级或行业职业技能竞赛执裁经验，熟悉赛项所涉及职业的专业知识和操作技能，熟悉相关专业教学标准。

      4.从事赛项所涉及专业（职业）相关工作5年及以上，具有丰富的考评工作经验，能够独立进行评判和评价工作，有较强的组织协调

能力和临场应变能力。

网站首页 关于我们 申报方案 赛项规程 资源转化 精彩大赛 资源共享 竞赛委

http://www.chinaskills-jsw.org/index.jsp
http://www.chinaskills-jsw.org/English.jsp
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
http://www.chinaskills-jsw.org/
http://www.chinaskills-jsw.org/pagelist.jsp?id=3a7260b00b094ec0bcb13e1debcf7041
http://www.chinaskills-jsw.org/pagelist.jsp?id=de7bd19628f54879be3fb10f40de8767
http://www.chinaskills-jsw.org/pagelist.jsp?id=ff8080814ead5a97015126574dc50349

2022/4/28 全国职业院校技能大赛

www.chinaskills-jsw.org/content.jsp?id=ff8080817f93a18e01806137ff150131&classid=ff8080814ead5a970151265569410339 2/3

      5.自觉遵守《全国职业院校技能大赛专家和裁判工作管理办法》等相关规章制度。

      6.在职且年龄原则上不超过65周岁，身体健康，无任何违法违纪记录。本人自愿，且获得工作单位支持，能在规定时间内参与裁判

组工作，并按要求完成指定任务。

       三、监督仲裁员推荐

      （一）推荐要求

       1.推荐单位包括各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，行指委、教指委、行业学（协）会。

       2.各地教育行政部门针对2022年大赛102个赛项，每个赛项推荐大赛监督仲裁员2人。

       3.各行指委、教指委、行业学（协）会，针对2022年大赛102个赛项中的部分赛项（具体赛项另行发送），每个赛项推荐监督仲裁

员2人。推荐的监督仲裁员应遵循院校、地区合理分布的原则。

      （二）监督仲裁员基本条件

       1.具有良好的职业道德和职业操守，遵纪守法、作风正派、工作负责、原则性强。

       2.熟悉职业教育改革与发展，熟悉大赛政策与制度，具有与赛项同领域的副高级及以上专业技术职称（含高级技师职业资格），或

为教育行政管理部门和企事业单位的管理人员，具备赛项监督仲裁所需的沟通与组织管理能力，能够独立开展工作。具有监督仲裁工作

经历及经验者，优先考虑。

       3.自觉遵守《全国职业院校技能大赛监督与仲裁管理办法》等相关规章制度。

       4.在职且年龄原则上不超过65周岁，身体健康，无任何违法违纪记录。本人自愿，且获得工作单位支持，能在规定时间内参与监督

仲裁组工作，并按要求完成指定任务。

       四、推荐程序

       1.各推荐单位负责组织拟推荐专家、裁判员、监督仲裁员登录全国职业院校技能大赛官网专家信息管理平台

（http://dszjgl.chinaskills-jsw.org/）后点击右上角“专家信息管理平台”，并注册个人账号。专家信息管理平台使用说明书可在大赛

官网 （http://www.chinaskills-jsw.org/）“资源共享”栏下载。

       2.拟推荐专家、裁判员、监督仲裁员注册并登录平台，按照“专家信息维护--执赛申报申请（推荐单位类别根据情况选择省市教育

行政部门或行指委、教指委、行业学（协）会）--在线提交”的流程完成网上填报，并下载打印《2022年全国职业院校技能大赛专家/裁

判员/监督仲裁员推荐表》，加盖工作单位公章后，将纸质版和扫描件同时提交至推荐单位审核。专业领域及专业大类应与《职业教育专

业目录（2021年）》相对应。

       3.各推荐单位指派专人登录系统（登录账号信息另行发送），按照“专家信息--专家信息审核--在线提交”的流程在线完成专家、裁

判员、监督仲裁员申报信息审核。为减少重复推荐，原则上推荐单位2021年推荐过的专家、裁判员、监督仲裁员今年不再推荐。

       4.各推荐单位在完成申报信息审核后，须在平台分别下载并打印《2022年全国职业院校技能大赛专家推荐汇总表》《2022年全国职

业院校技能大赛裁判员推荐汇总表》《2022年全国职业院校技能大赛监督仲裁员推荐汇总表》，将上述三个推荐汇总表加盖单位公章后

的扫描件连同专家、裁判员、监督仲裁员个人提交的推荐表扫描件（须加盖所在单位公章），一并于2022年5月10日17:00前发送至大赛

执委会办公室指定邮箱：2022@chinaskills-jsw.org。另外，将上述三个推荐汇总表连同专家、裁判员、监督仲裁员个人提交的推荐表

纸质版，一并于2022年5月15日前（以邮寄日期为准）寄送至全国职业院校技能大赛执委会办公室。

       5.各有关单位推荐的赛项专家、裁判员、监督仲裁员名单，由大赛执委会办公室进行审核。

       五、联系方式

       联系人：庄坚泉 010-58556742

                  杨  浩 010-58581135

       邮寄地址：北京市西城区德外大街4号高等教育出版社综管楼207室

       邮政编码：100120

全国职业院校技能大赛执行委员会

（教育部职业技术教育中心研究所代章）

                            2022年4月22日

【关闭窗口】   【返回顶部】   【打印文章】

javascript:window.close()
javascript:window.print();

2022/4/28 全国职业院校技能大赛

www.chinaskills-jsw.org/content.jsp?id=ff8080817f93a18e01806137ff150131&classid=ff8080814ead5a970151265569410339 3/3

浙ICP备11036365号-4 访问9379003人次 浙公网安备 33010902002258号

主办单位：全国职业院校技能大赛执委会办公室 联系电话：010-58556742 联系邮箱：2022@chinaskills-jsw.org

承办单位： 浙江建设职业技术学院 联系电话：0571-83862149

联系地址：浙江省杭州市萧山高教园区浙江建设职业技术学院 邮编：311231

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33010902002258
http://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1256818987